de Baptismo.

479

suprà n. 51. & aliis hic adductis, nominatim B. Hieronym. patet ordinarie non nisi ab Episcopis conferri hoc sacramentum cui consentiunt BB. Pontifices Euseb. epist. 3. Damas. epist. 4. Innoc. 1. epist. 1. & Leo 1. epist. 88.

55. sublimitatem modulari spiritaliter.] *Simili phrasi dicit sapientia factor c. 3. modulariticibus quodammodo aquiescit quod magis ad institutionem hoc pertinet, tom. 2. lib. de Orat. cap. ii. Nos vero non adtollimus tantum manus, sed etiam expandimus, dominica passionem modulantes. Metaphora deducta aanticis ad aliorum similitudinem modularis. Ac si dicat, Dominicam passionem expansione manuum immitans; quod hic paulopost dixit: Christum deformantes,*

36. quo nepotes suos, &c. Iacob capitibus impensis & intermitutatis manibus benedixerit, &c.] *Palire*. *Auctor hanc benedictionem Iacob*, qua nepotes suos ex Iosepho Ephrem & Manasse benedixit, Gen. 28. figuram fuisse indicat huic sacramenti manus imponitionis, in qua & manus imponuntur, & benedictio in Christum datur, per configurationem nempe crucis, qua ibi significabatur intermitutus manibus in formam crucis. *Cui similiter insit* Tom. 5. *Nousianius lib. de Trinit.* Iacob transuersa super capita puerorum manibus collocari. *Deus inquit*, Q. *Laud ait etiam confirmat sententiam Catholico*, Quod omnem benedictionem cum B. Augustino tradidit per signum crucis fieri, ut iam nuper adnotauimus in B. Cyprian. epifol. 63. ad Cecil. numer. 39. & supradicta adiungimus Tom. 2. lib. de Corona militis, cap. 3. numer. 40. & supra hoc libro num. 1. ubi de cruce non inter baptismum ceremonias egimus; quo perimit id non quod sequitur.

17. Tunc ille sanctissimus spiritus, &c.] Etiam
verba transcriptis loco soprascritti Erasmus nosfer:
Tunc (inquit) ipse spiritus sanctus post (seu po-
tius super) mundata & benedicta (non benedi-
ctum post baptisma) corpora, atque animas, libens
a parte descendit, Quibus præterea hic adiit Au-
diatur.

58. super baptisimi aquas tamquam pristinam
sedem recognoscens conquiescit, columba figura-
ta delapsus in Dominum, &c. C. Similiter fere B. Cy-
rillus Hierosolymitanus Catechesi 3. mystagogicis ut
Christum (inquit) postquam in lordanus baptizatus est,
descendit a equis, & factus est super eum substantia
aduentus spiritus sancti, simili super similem ascensione;
et etiam nubes, postquam ex sacro fonte ascendimus, da-
tonus est Christum, quod imaginem gerit illius, quo
vultus est Christus. Vbi etiam plures de hoc sacramento Pro-
phetas praecessisse tradit in veteri Testamento, Leuit. 8.
8. Reg. 1. & predictionem eiusdem Ioseph 25. quam di-
cuntur: Et vnguentur unguento, quod postremum etiam sic
interpretantur B. Cyrillus Alexandrinus in commentario
& Theophanes Nicæa Episcop. lib. de Symphoniorum veteris
noni Testamento. Verum hoc magis pertinet ad ea que
apud dissimiles, num. 54. Proprius huc accedit B. Hiero-
lymus aduersus Luciferianos, & apertius adhuc B. Opta-
tum Milentianum contra Parmen. lib. 4. Descendit (in-
ter Christum) in aquam, non quia erat quod in Deo
randaretur, sed venturum oleum aqua debuit antecede-
re, ad mysteria initia & ordinanda & implenda
apostolice. Apertum est calix Deo Patre vnguento, spi-
ritus paternus. Apertum est calix Deo Patre vnguento, spi-
ritus paternus.

Sedit capit eius, & perfudit eum. Cui ne impositio manus defuisse videretur, vox audita est Dei de nube dicens: Hic est filius meus de quo bene sensi. Porro de columbae figura latius infra lib. de Carne Christi.

59. quod etiam corporaliter felle ipso careat,
etc.] Similiter B. [s]idorus Etymol. l. 12. c. 7. Columbae aues
mansuetae, & in hominum multitudine conuersantes, ac
sine felle.

60. *Quemadmodum enim post aquas diluiuntur, &c.*] *B. Hieronymus, hunc locum imitatus epistol. 83. ad Oceanum: Pecat (inquit) mundus, & sine aquarum diluitione non purgatur. Statimque columba spiritus sancti, expulso alite tertiimo, ita ad Noe, quasi ad Christum in Iordan deuolat, & ramo refectionis a luminis (olex nempe) pacem mundo adunavit. Immo integrum quam hic habet comparationem Author, paucis ille repetit Dialog. aduersus Lucifer. Emititur (inquit) ex arca coruus, & non reddit; & posita pacem terra columba nuntiat: Ita & in baptimate Ecclesie, tertiimo alite expulso, sed est diabolo, pacem terrae nostra columba spiritus sancti nuntiat.*

61. Vbi Ecclesia est arca figurata.] *Id ipsum latius expressit ibidem B. Hieronym. A xxx. (inquit) cubitis incipiens, & usque ad unum cubitum paulatim crescens arca conseruitur. Similiter & Ecclesia, multa gradibus consistens, ad extremum Diaconis, presbyteris, Episcopisque finitur. Periclitata est arca in diluvium; periclitatur Ecclesia in mundo. Dies deficit, si omnia arce sacramenta cum Ecclesia compones edisserant. Porro & baptismo ignis in iudicio, latius infra cap. 10.*

C A P. IX.

62. Quot igitur patrocinia natura, &c. [Inscriptione huic capiti dama: De aliis multis aquae priuilegiis: similiter autem laudes aquae prosequitur. Hieronym. verbi moris citandis dicta epist. ad Oceanum. Quibus addit præterea aquæ priuilegia ex scriptis & Psalm. 73. Gen. 21. 24. 26. & 29. Exod. 2. item prædictiones, Cantic. 6. Mich. 7. Ezechiel. 36. & Isaï. 42.

63. Primo quidem quem populus de Aegypto, &c. istud paucioribus paulo verbis transcriptis D. Hieron. Pharaon (inquit) cum exercitu suo, nolens populum Dei exire de Aegypto, in typus baptisimū suffocatur.

64. Item aqua de amaritudinis vito, &c. Etiam hoc imitatus B. Hieronym. Mara (inquit) mutatur sacerdotio crucis; hoc enim est quod hic dicit. Autor: ligno remediarum.

gnō remediatur.
65. Hac est aqua quæ de comite petra populo
defluebat; &c. ¶ Paraphrasitæ hoc commemorant ex
scripturis, partim Exod. 17. & Numer. 20. maximè
vero 1. Corinth. 10. Bibebant autem de spirituali conse-
quentiæ eos petrâ quod hic dicit: comite petra. Petra
autem erat Christus. Quis autem & Græc & La-
tinè addatur apud Apostolum, spirituali, facilior est eius
loqui, aliquo difficultate, intellectus, ut fuerit Prophœtia
non modo baptismi, sicuti hic apud Autorem &
apud B. Auguſtinum Sermones 9. sed etiam patiū ſan-
guinis Christi in nouo Testamento, quemadmodum in-
terpretatur B. Auguſtin. Serm. 108. de tempore, qui
etiam vtrumque intellectum subindicat lib. 4. quæſi ſuper
Numer. cap. 35.

66. Siquidem & ipse aqua tinguitur.] Id pluribus expressit B. Hieronym. Ipse saluator (inquit) post b-

JILLIAN,
stationarius

卷之三

卷之三

Adnotat.in lib.

480

piisma & sanctificatas suo Lauacro Iordanis aquas, regnum colorum incipiit predicare.

67. *Prima rudimenta, &c.] Paucioribus istud B. Hieron. Primum signum ex aquis facit.*

68. *sicut ad aquam suam, &c.] Sic & B. Hieron. Sicut vocatur ad potum.*

69. *aqua calicem fratri parvulo oblatum, &c.] Omnino sic legendum, pro patri. Nam nulla mentio patris Matth. 10. sed legitur & Grac., Latine, & Syriaca: Quis cumque dederit potum vni ex parvulis seu minimis ipsis calicem aqua.*

70. *Apud puteum vires resumit.] Eodem pertinet quod habet ex eodem cap. 4. Ioannis Hieronymus: Samaritanus vocatur ad puteum. Peculiariter autem citatur ab Auctore illud Matth. 24. super aquam incedit libenter, & transfrerat. Deinde (vbi discentes more suo accipit pro discipulis) illud Ioann. 13. aquam discentibus ministrat. Denique, quod addit de aqua & Pilati manus.*

71. *Quum vulneratur, &c.] Istud rursus sic repetit Hieronym. Quia ab aquis cuperat, finiuit ab aquis. Latina Christi percutitur lancea, & baptismi atque martyrij pariter sacramenta fundantur.*

CAP. X.

72. *Diximus quantum mediocritati nostrae, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quid differat Ioannis baptisma à baptismis Christi. In hoc nempe quod hic dicit spiritum sanctum, & remissionem delictorum, ille vero dumtaxat fuit candidatus remissionis & sanctificationis in Christo subsecutus, ut post baptismum penitentia in futuram peccatorum remissionem. Cui similia habet vbi supra B. Hieronymus, & Dial. aduersus Luciferian. iisdem Auctoriis verbis: Ioannis baptisma non tam peccata dimisit, quam baptismus penitentia fuit in peccatorum remissionem, id est, in futuram remissionem, qua esset postea per sanctificationem Christi subsecutura, &c. ne prolixiores simus. Eadem videtur est apud BB. Ambrosius lib. 2. super Luc. cap. 48, & in Psalm. 37. Chrysostom. homil. 11. in Matth. August. lib. 5. de Bapt. cap. 10. & Hilarius in Matth. Canon. 2. Quid et quod ipse Apostolus Paulus Act. 19. Sic Ioannes (inquit) baptizans baptismino penitentia in eum qui venturus est? Quae omnia adnotanda contra Calvinum, insit. c. 17.*

73. *Baptismus ab Ioanne denuntiatus, iam tunc habuit questionem, &c.] Latinus hanc scripturam Matth. 21. tractat Auctor infra l. 4. aduersus Marcionem, quod ad intellectum huius loci Lectorem remittimus.*

74. *Vt potè non intelligentes, quæ nec credentes.] Adiudicat ad illud Isa. 7. iuxta adit. 70. Nisi credideritis, non intelligetis; notandum contra nostri temporis Aristarchos, qui intellectu volunt omnia metiri. Quòd pertinet etiam titulus cap. 5. lib. 1. aduersus Iud. B. Cyprian, vbi et hanc scripturam ita citat: Nihil posse Iudeos intelligere de scripturis, nisi prius in Christum crediderint. Item iudiclus l. 3. c. 42. tantum nos posse quantum creditus. Quemadmodum autem hic dicit: quantula fide sumus, similiter etiam infra cap. 20. Sed Dominus quantumulum astimo.*

75. *penitentia scilicet præpositus, quæ est in hominis potestate.] Facit hoc ad assertionem Liberi arbitrij, de quo latius infra lib. 2. aduersus Marcion. Adiuti (inquam) à gratia Dei.*

76. *denique Legis doctores, &c. nec penitentiam egere, &c.] Ita lego ex casuigatione Dn. Lanig. & Harris, pro eo quod erat: agere; nam & infra cap. 22 etiam in praeterito de iisdem dicit: tincti non sunt, sed amuli fidei Legis doctores & Pharisei.*

77. *Sed neque peccatum dimitit, &c.] Adiudicat ad Marc. 2. Quis potest peccata dimittere nisi filius Deus?*

78. *Adeò postea in Actis Apostolorum, &c. Ad eundem fere modum B. Hieron. sedepita apud Oceanum: Qui Ioannis accepterant baptismum, qui spiritum sanctum nesciebant, iterum baptizarentur, ne quis putaret Gentibus ac Iudeis aquas sine fronte. Eto ad salutem posse sufficere. Quis locus contra ostendandus, qui Gentilibus & Iudeis salutem in baptismo scribere non verentur.*

79. *quam ipsum quod ecclœste in Joanne frat spiritus prophetia, &c. defecit, &c.] In his locis, quemadmodum etiam ibi manuam, propter ad intellectum eius quod legitur cap. 8. lib. de tribus aduersis hereticis: quum etiam Ioannes delictus, esse desiflet. Ita enim interpretatur Iam. 3. cap. 2. B. Ioannis Baptista Matth. 11. per distinctionem: quis est si revera ignorasset, & ibi, & hic, quoque lib. 4. aduersus Marcion. Eodem videbatur B. Hieronymus, in Mattheum, & postea Luc. cap. 7. ac B. Gregorius Papa, homil. 6. cap. 1. in Ezechiel. Verum Chrysostomus homil. 1. Matth. & post eum Theophilactus & Oenomaus, ne secundum quosdam Euthymius, eam quoniam pugnant.*

80. *Baptismum penitentie in remissionem delictorum, &c.] Adiudicat ad illud Marc. 1. cap. 3. predicans baptismum penitentie in remissionem peccatorum; in futuram (inquit) remissionem latius supra num. 72.*

81. *qui de supernis venit, &c.] Supradicta cap. 1. legit: qui de celis. Vtrumque habeatur aut illud priori loco ex Graco ad verbum: o dñe, in seiori, præterquam quod & Latine legatur, pro numero: in celo.*

82. *Item sola se penitentia tingueat, & raphracticas istud citat. Nam Luc. 3. non dicitur quām: ego quidem baptizo vos aqua. Tertio in tempore Terullianus: tingue, & mox tingue, ac tinguitur, & sic ubique hoc libro, non aliis postea, quod semel dixisse sufficiat. Tertio in igni, interpretatur, de igni in extremis, non his modo sed etiam supra cap. 8. Sed mundo quod ibi rursum deliquerit, quo malè compunctionis diluvio. Itaque igni destinatur. Quemadmodum pergimus legere. Simulata autem & infirmata gatur in iudicium. Mirum est autem quod interpretatur Auctor dumtaxat: in spiritu, quum exemplaria tam Graeca & Syriaca quam Latina legantur, tu sancto.*

CAP. XI.

83. *Sed ecce (inquit) venir Dominus, & tinxit, &c.] Inscriptus: tinxit cap. 1. Inscriptus, si non per se, mandato suo per Apollon. tinxerit. In quo Auctorem imitatur L. Apollon. epistol. 108.*

84. *Semper es dicitur facere, cui penitentia tur.] Hoc enim est, cuius editio proposito additur.*

et autem regula accommodatissima ad multas eiusdem
digne scriptura deciderunt, ut etiam ante me ad-
nuntiant Latinum.

85. quam nondum Apostoli struxerant.]
Istud facit pro Traditionibus Ecclesiasticis non scriptis,
quod non Christum modo sed et Apolitos Ecclesiam
struxisse scribat; quanto magis illis aliquas ceremonias li-
cet Ecclesia superstrueret, ut etiam supra l. de Orat. c. 9.
tradidit, quod Oratione Dominicæ ius sit super-
stundi petitiones alias.

86. eodem baptismo Ioannis, ne qui alio
putet.] Peculiaris est Auctori sententia, quod A-
postoli non nisi Ioannis baptismu baptizariint, & hic
differens a communis Petri Lombardi sententia.

87. quia nec mors nostra diliui posset, &c.]
Adiudicat illud Romanor. 6. Quicunque baptizari
sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizari fu-
imus, &c.

C A P . X I I .

88. Quum vero prescribitur, &c.] Inscriptiōnem
biuncapitā damus: Quod Apostoli baptizati fuisse
videantur.

89. nemini sine baptismo competere salutem,
&c.] De hoc latius infra sequitur, quo is fides articulus tra-
fatur ex eadem scriptura Ioan. 3. Lugo autem paulopost
cum Latino: ut vltro exagimet libidinem stylis, pro-
& vltro exagit.

90. quos tinctos non inuenimus in Domi-
no præter Paulum, &c.] Similiter Beatus Au-
gustinus dicta epistola 108. Scriptum est quando ba-
ptizamus sit Apostolus Paulus, & scriptum non est
quando baptizati sint alii Apostoli; verumtamen e-
tiam ipsos baptizatos intelligere debemus. Qui deinde
de quacumconciis eos à Christo baptizatos, quando
diuinitas Ioannis tertio: Posthæ exiit Iesus & discipuli
eis in Iudeam terram, & illic morabatur cum
eis, & baptizabat; tandem concludit saltem bapti-
zatione per discipulos suos. Quo (inquit) intelligimus
tam huius baptizatos, siue baptismu Ioannis, si-
ue nullius arbitrantur (haud dubio ad hunc Tertul-
lianum locum alludens) siue quod magis credibile
est baptismu Christi. Porro lugo paulo post, n. 91. quia
illis vel prima affectio, pro: quæ; quod nullo sen-
su legitur.

91. Qui semel lauit, non habet necesse rur-
sum, &c.] Etiam hic longe alia est, arque adeo
paraphrastica letitra Auctori, pro eo quod omnia exemplaria
latius decimo tertio cap. tam Latina quam Graeca
& Syria leguntur: Qui lotus est, non indiget
nisi ut pedes lauet. Auctor vero addit: semel, &
postrem illud per Eclipsis omittit, ut magis ad
institutum faciat, tam de non sterando baptismu,
quod paulopost iterum repetit (de quo latius infra
capite 15.) quam ut hinc probet Apostolos antea
tinctos fuille, saltem Ioannis baptismo. Priorem
interpretationem sequitur etiam B. Cyprianus sermo-
ne de ablutione pedum. Posteriorem B. Augustinus di-
cta epistola 108. dicens differit verbis ibi intelligi, quod
iam Petrus baptizatus fuerat. Lugo autem paulopost,
ut constet sensus: Quid ergo, alij tincti non sunt?
non tamen comites Christi. & deinde: sed æmu-
lis dei, phasi Auctori visitata supra lib. de Prescri-
piōnibus aduersus hereticos, cap. 40. numer. 253. Postea

etiam nouè dixit: Ioanne baptizatore, quem nos Ba-
ptismum vocamus, & ipse alibi semper Ioannem sim-
pliciter nuncupat, alterum vero semper Ioannem Apo-
stolum.

92. Vno verbo Domini suscitatus, &c.]
Istud refertur ad vitrumque membrum, tum de Mattheo
qui telonium dereliquit, auditu verbo Domini: Sequere
me, Matth. 9. tum de aliis discipulis, Matth. 4. qui
vocati à Domino, statim relictis rebus & patre, secuti
sunt eum. Illud item: Qui patris exequias despe-
xit, ad illum refertur, cui dixit Dominus, Matth.
8. Sequere me, & dimittet mortuos sepelire mortuos suos.
Quæ ipsa omnia iisdem penè verbis habet supra Tom. 2. 1.
de Idolol. cap. 12.

93. Qui patrem aut matrem mihi prætule-
rit, &c.] Etiam hoc paraphrasticas transfluit: mihi
prætulerit, pro eo quod tam Graecæ & Syriacæ quam
Latine legitur: amauerit plusquam me.

C A P . X I I I .

94. Hic ergo scelestissimi illi, &c.] Titulus hu-
ius capituli est: Quod post passionem Christi ba-
ptismus sit necessarius. Adnotandum autem, quod
voce scelestissimos, qui dicent fidem satis esse,
exemplum Arahæ, contra quos scripta est 1. Iacobie epist.
catholica.

95. obsignatio baptismi, vestimentum quodam-
modo fidei.] Isdem penè verbis dicit supra Tom. 2. lib.
de Panis. cap. 6. Lauacrum illud obsignatio est
fidei.

96. Lex enim tinguendi imposita est, & for-
ma prescripta, &c.] Formam baptismi indicat
prescribita verbis illis Ciristi, Matth. ultim. Ite, docete
omnes nationes, tinguentes eas in nomen Pat-
ris, & Filii, & Spiritus sancti. Quod ipsum faten-
tur Patres plerique locis supradictis Adnotatione, hu-
ius libri numer. 1. de trina mense. Veritatem autem
illud: in nomine, ad verbum ex Graeco, eis rōwo-
pa, pro quo supra lib. de Prescriptione, aduersus heret.
cap. 20. paraphrasticas: in Patrem, & in Filium, &
in Spiritum sanctum, sicuti & ibi adnotauimus, nu-
mer. 116.

97. Huic legi collata definitio illa, &c.] Ed-
endum pertinet illud c. precepit. Prescribitur nemini sine
baptismo competere salutem, ex illa maximè
pronuntiatione Domini, qui ait: Nisi natus ex
aqua quis erit, non habet vitam; ubi paucioribus
dixit, quod hic pluribus, iphis verbis Euangelicis, Ioan.
3. expredit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spi-
ritu, non intrabit in regnum colorum; preter-
quam quod legat: regnum colorum, pro eo quod &
& patribus aliis & Latinè Graecè, & Syriae legitur: re-
gaum Dei. Quemadmodum etiam Auctor ipse inscri-
bit de Anima, cap. 39. Alioquin meminaret Do-
minice definitionis: Nisi quis nascatur ex aqua &
spiritu, non introibit in regnum Dei. Quo sic ut
hic legendum putem: regnum Dei. Aqui hanc scri-
pturnam etiam ad baptismi necessitatem comprobantem
adducunt BB. Clemens Roman. epist. 4. Augustinus lib. 6.
de bapt. contra Donatum, cap. 12. ac lib. 1. de Peccat. me-
rit. & remiss. cap. 30. Cyprian. epist. 72. ad Scythianum
Papam, 73. ad Iubalianum, & lib. 3. Testim. ad Quirinum
cap. 25. Denique Patres reliqui omnes.

S. ij

JILLIAN,
statonibus
L.I.

Adnotat. in lib.

482

98. in illa plaga orationis.] Nonne orationem accipit pro oratione visus.

99. Exurge (dicens) & introi Damascum, &c.] Etiam hic paraphrasticus Damascum transfluit, pro eo quod Latine & Graecie indeferre ciuitatem; & demonstrabitur pro eo quod Graecie est Λαληθοτει, & Latine: dicitur, aut sicut ex Syriaco versetur, sermo habebitur.

C A P . X I V .

100. Sed de ipso Apostolo reuoluunt, &c.] Hoc caput in scriptis: Quod etiam Apostolus Paulus quosdam tinxit. Fulcrum autem redarguit eos qui contrarium adfirmabant, ex eodem ipso Apostoli loco 1. Corin. i.

C A P . X V .

101. Nescio si quid amplius ad controversiam baptisimi, &c.] Inscriptio huic capiti datur: Quod baptisimus aquæ vnu sit. Quod ipsum latissime & sepius tractatur a B. Cypriano, maximè vero Epistole 70. ad laniarium, 71. ad Quintum, 73. ad tubaianum, 74. ad Pompeium, & ante omnem errorum libri de Knit. Ecclesie.

102. tam ex Domini Euagelio.] Adiudicat quod supra dixit cap. 12. quatenus vnum baptisimum definerat ipse Dominus, dicens Petro perfundi nolenti: Qui semel lauit.

103. quoniam vnu Dominus, &c.] Addidimus cum Harriso & Latino: Dominus, cum quod ita legitur ab omnibus, Ephes. 4. Graec, Latin, & Syriac, cum quod aliqui imperfecta esset oratio: quoniam vnu & vnu.

104. vnu baptisimum.] Baptisimum usurpatur ab Auctore neutro genere, sicut & Rufino loco infra citato num. 112.

105. & vna Ecclesia in ecclesiis.] Videtur hic desiderari: & in terris, quod tamen addere nolimus sine MS. cod. Etsi autem id aperit ad Ephes. 4. non habeatur, subindicatur tamen his verbis: Vnum corpus & vnu spiritus. Quemadmodum pulchre explicat D. Cyprian, lib. de Virtut. Eccles. in hac verba: Quando (inquit) & Apostolus Paulus hoc idem docet, & sacramentum unitatis ostendat, dicens: Vnum corpus & vnu spiritus, &c. ubi toto lib. & Adnotacione, nostris in eundem latiss. tractatum videtur est, ut pluribus non sit opus.

106. Sed circa haereticos sane quid custodiendum sit, &c.] Sic omnino legendum, pro eo quod erat: quae, mendosiss. Obscurissimum est autem illud: Ad nos enim aeditum est; vti etiam sequentia: An velis ab haereticis non posse conferri, an vero accipi non posse baptismum, de quo latius Tom. 4.

107. Sed de isto plenius iam nobis in Graeco digestum est.] Pater hinc etiam Graecè scriptum ab Auctore librum de Baptismo, in quo plenius digestum est de haereticorum baptismi, sicut infra dicimus latius Tomo 4. inter fragmenta Tertulliani.

108. semel ergo lauacrum inimicus, &c.] Similiter infra lib. 1. aduers. Marcion. de Baptismo loquens. Iteratio enim (inquit) non competit ei.

& disserit verbis B. Cyprian. epistol. 63. ad Ceciliam: Quod semel sumitur, nec rursus iteratur, ad quemcum ex B. Augustin, causam reddidimus non. 27. si etiam sermon de abluti pedum: Quem sui reueraunt patiuntur iterari. Similia vide ep. apud Clem. Romanum Constitut. Apostol. lib. 6. cap. 15. Optimum toto ferè libro 5. aduers. Parmenian. Epistol. lib. 6. Spiritus sancto cap. 15. Vnde & rebaptizatus possunt disserit verbis Carthaginem. Contra cap. 1. lib. ne 1. Epistol. 79. ad Nicetam, & 37. ad Lement. uennatorem Episcopum, denique & ab Imperatore Henrico & Theodosio, iuxta quid à Iustiniano in Calcem relatum est lib. 1. titul. 6. Ne sanctum baptizatur, l. 2.

109. Ceterum Israël Iudeus quotidie lauatur & adiudicat partim ad laciones crebra manus & baptismata quotidiana Iudeorum, quorum fons Marci 7. maximè vero ad baptisma datum, quam reuicit Hebr. 6. etiam de uno lauacrum iniens, quoniam subdit: Impossibile est enim eu quod mel sunt illuminati, & glaucauerunt etiam dominicas astre, & participes facti sunt spiritus sancti, galutum nibilominima bonum Dei verbum, virtutemque exercitari, & prolapsi sunt; rursus renuunt. Nam tempore locum illum interpretatur B. Ambros. tum in Comment. l. 2. de Parvient. c. 2. & alijs Patres.

C A P . X VI .

110. Est quidem nobis etiam secundum lucrum, vnum & ipsum, sanguinis, &c.] Tunc huic capiti datur: De baptismo sanguinis, & ipsum vnum recte addit, ne quis patet contrari baptisimi unitati. Memint enim eisdem baptisimis B. Cyprian. epistol. 73. ad Iubetianum, quod Veterum similia testimonia adstantibus postibus adderi licet eisdem Cyprian. lib. 6. etiam post num. 68. & lib. de Exhort. mart. vbi enim secundum baptisimum vocat, & sub finem serm de bello Magis. Origenem lib. de Singular. cleric. n. 120. tribus his antiquiore Clemente Roman. l. 5. Cels. & apostol. cap. 7.

111. Habeo (inquit) baptismo tinguli litera hunc locum Luc. 12. interpretatus de sanguinis BB. Cyprianus dicta epistola ad Iubetianum Ambrosius in psal. 118. lit. 3. vers. 1. Gregorius in Nazianzeni hom. de secundis Epiphanius. Legimus videtur. Auctor Bartolomeus, pro eo quod legimus Bartolomeus. Illud legit adiutor Syria, Cyprianus ac Ambrosius, hoc vero B. Irenaeus lib. 1. & B. Hieronymi verso.

112. Proinde vni facere aqua vocatur &c.] Omnino sic legendum, pro eo quod est taxat nullo sensu. Proinde nos facere. Per res reflexe videatur Rufinus in Symbolum, nomenque locum illum Iohannes 19. de aqua & spiritu que profixerunt de latere Christi, inter sensum interpretatur. Potest tamen (inquit) etiam intelligi, per duplicitatem gratiam baptismi figurant, evanescunt per aqua baptismum, atiam quae per martyrium fusione sanguinis queritur. Utrumque etiam heretici nominaruntur.